
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 19 de Agosto de 2017 – 31 
Masp.294.642-4, José Roberto Pereira, a partir de 02/08/2017.
Masp.298427-6, Luis Felipe Duarte Gonçalves, a partir de 
08/08/2017.

Quinquênio Administrativo- Concessão
Concede quinquênio administrativo nos termos do art.112, do 
ADCT, CE/1989, aos servidores:

Masp.276.293-8, Wallace de Oliveira Rodrigues, 7ºqq a partir de 
08/05/2017.
Masp.341.779-7, Maria Geralda Ruggio, 6ºqq a partir de 
14/03/2017.
Masp.342.392-8, Robson Gonçalves da Silva, 6ºqq a partir de 
24/04/2016.

Quinquênio Administrativo- Retificação
Retifica ao MG de 21/11/1987, referente ao 01ºqq;
Masp.263.072-1, Ana Maria de Jesus Lopes.
Onde se lê: a partir de 15/11/1987;
Leia-se: a partir de 14/11/1987.

Retifica ao MG de 01/08/1991, referente ao 02ºqq;
Masp.263.072-1, Ana Maria de Jesus Lopes.
Onde se lê: a partir de 27/08/1990;
Leia-se: a partir de 18/07/1990.

Retifica ao MG de 15/06/1996, referente ao 03ºqq;
Masp.263.072-1, Ana Maria de Jesus Lopes.
Onde se lê: a partir de 26/08/1995;
Leia-se: a partir de 17/07/1995.

Retifica ao MG de 02/09/2000, referente ao 04ºqq;
Masp.263.072-1, Ana Maria de Jesus Lopes.
Onde se lê: a partir de 24/08/2000;
Leia-se: a partir de 15/07/2000.

Retifica ao MG de 23/09/2005, referente ao 05ºqq;
Masp.263.072-1, Ana Maria de Jesus Lopes.
Onde se lê: a partir de 02/09/2005;
Leia-se: a partir de 25/07/2005.

Retifica ao MG de 21/09/2010, referente ao 06ºqq;
Masp.263.072-1, Ana Maria de Jesus Lopes.
Onde se lê: a partir de 09/09/2010;
Leia-se: a partir de 01/08/2010.

Retifica ao MG de 14/09/2004, referente ao 01ºqq;
Masp.275.689-8, José Lúcio Pereira de Sousa.
Onde se lê: a partir de 18/04/2000;
Leia-se: a partir de 12/02/1990.

Retifica ao MG de 14/09/2004, referente ao 02ºqq;
Masp.275.689-8, José Lúcio Pereira de Sousa.
Onde se lê: a partir de 18/04/2000;
Leia-se: a partir de 18/06/1991.

Retifica ao MG de 14/09/2004, referente ao 03ºqq;
Masp.275.689-8, José Lúcio Pereira de Sousa.
Onde se lê: a partir de 18/04/2000;
Leia-se: a partir de 23/03/1996.

Retifica ao MG de 14/10/2005, referente ao 04ºqq;
Masp.294.356-1, Marcos Mendes Ferreira.
Onde se lê: a partir de 14/08/2004;
Leia-se: a partir de 20/04/2004.

Retifica ao MG de 27/08/2009, referente ao 05ºqq;
Masp.294.356-1, Marcos Mendes Ferreira.
Onde se lê: a partir de 13/08/2009;
Leia-se: a partir de 19/04/2009.

Retifica ao MG de 16/12/2014, referente ao 06ºqq;
Masp.294.356-1, Marcos Mendes Ferreira.
Onde se lê: a partir de 12/08/2014;
Leia-se: a partir de 18/04/2014.

Retifica ao MG de 09/08/2017, Masp.340.684-0;
Onde se lê: Eliane Aparecida do Nascimento;
Leia-se: Eliane Aparecida do Nascimento Fonseca.

Retifica ao MG de 02/08/2017, referente ao 05ºqq;
Masp.342.063-5, Clarismino Neto do Nascimento.
Onde se lê: a partir de 18/09/1992;
Leia-se: a partir de 18/09/2012.

Retifica ao MG de 05/09/1998, referente ao 02ºqq;
Masp.369.857-8, Glaciomar Pereira dos Santos Júnior.
Onde se lê: a partir de 24/08/1998;
Leia-se: a partir de 30/09/1998.

Retifica ao MG de 06/09/2003, referente ao 03ºqq;
Masp.369.857-8, Glaciomar Pereira dos Santos Júnior.
Onde se lê: a partir de 23/08/2003;
Leia-se: a partir de 29/09/2003.

Retifica ao MG de 14/11/2008, referente ao 04ºqq;
Masp.369.857-8, Glaciomar Pereira dos Santos Júnior.
Onde se lê: a partir de 21/08/2008;
Leia-se: a partir de 28/09/2008.

Retifica ao MG de 22/07/2000, referente ao 1ºqq;
Masp.378.226-5, Mirian Moreira Maia Prado.
Onde se lê: a partir de 19/04/2000;
Leia-se: a partir de 18/04/2000.

Retifica ao MG de 09/11/2002, referente ao 2ºqq;
Masp.378.226-5, Mirian Moreira Maia Prado.
Onde se lê: a partir de 01/11/2002;
Leia-se: a partir de 18/07/2002.

Retifica ao MG de 08/12/2007, referente ao 3ºqq;
Masp.378.226-5, Mirian Moreira Maia Prado.
Onde se lê: a partir de 30/10/2007;
Leia-se: a partir de 17/07/2007.

Retifica ao MG de 17/01/2013, referente ao 4ºqq;
Masp.378.226-5, Mirian Moreira Maia Prado.
Onde se lê: a partir de 28/10/2012;
Leia-se: a partir de 28/08/2012.

Adicional por Tempo de Serviço-Concessão
Concede adicional por tempo de serviço, nos termos do art.113 do 
ADCT da CE/1989, c/c XIV do art.37 da CR/1988, ao servidor:

Masp.342.392-8, Robson Gonçalves da Silva, a partir de 
24/04/2016.

Adicional por Tempo de Serviço-Retificação
Retifica ao MG de 21/09/2010;
Masp.263.072-1, Ana Maria de Jesus Lopes.
Onde se lê: a partir de 09/09/2010;
Leia-se: a partir de 01/08/2010.

Retifica ao MG de 16/12/2014;
Masp.294.356-1, Marcos Mendes Ferreira.
Onde se lê: a partir de 12/08/2014;
Leia-se: a partir de 18/04/2014.

Seção de Aposentadoria, da Diretoria de Administração e Paga-
mento de Pessoal da Polícia Civil de Minas Gerais, aos 16 de 
Agosto de 2017.

Marcelo Augusto Couto
Delegado Geral de Polícia

Diretor de Administração e Pagamento de Pessoal
Letícia Baptista Gamboge Reis

Delegada Geral de Polícia
Superintendente de Planejamento Gestão e Finanças

17 998569 - 1
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Conselho Superior da Polícia Civil
Órgão Especial da PCMG - Súmula da 14ª Reunião - 09/08/17 
- Presidência: Dr. João Octacílio Silva Neto. Ordem do dia: S.A 
233.269, F.F.S.S, Masp: 1.332.096-6, Transgressão discipli-
nar, deliberação 13/2017: por unanimidade, negar provimento 
ao recurso impetrado. S.A 233.271, F.F.S.S, Masp: 1.332.096-6, 
Transgressão Disciplinar, deliberação 14/2017: por unanimi-
dade, negar provimento ao recurso impetrado. S.A 233.272, 
F.F.S.S, Masp: 1.332.096-6, Transgressão disciplinar, deliberação 
15/2017: por unanimidade, negar provimento ao recurso impe-
trado. *Câmara Disciplinar - Súmula da 4ª Reunião - 09/08/17 
- Ordem do dia: P.A 120.462, J.C.P.S, Masp: 547.423-4, Trans-
gressão disciplinar, deliberação 16/2017: por unanimidade, dar 
provimento parcial ao recurso impetrado, reduzindo a pena disci-
plinar de 20 dias de suspensão para 15 dias de suspensão conver-
tida em multa na base de 50% por dia de vencimento. P.A 134.079, 
N.G.C, Masp: 341.278-0, Transgressão disciplinar, deliberação 
17/2017: por maioria, negou provimento ao recurso impetrado. 
Belo Horizonte, 17 de agosto de 2017. Bel. Darcimar Antônio da 
Silva - Sec. Executivo do Conselho Superior da PCMG.

Superintendência de Planejamento, Gestão e Finanças
Portaria Nº 102/2017/DA/SPGF/PCMG
A Diretora de Aquisições, no uso das atribuições previstas na 
Resolução nº 6.617/PCMG, de 21 de outubro de 2002, do Art. 1º 
da Lei nº10.520, de 17 de julho de 2002, do inciso “I” do Art. 7º 
da Lei Estadual nº14.167, de 10 de Janeiro de 2002, e o Decreto 
nº 44.786, de 18 de abril de 2008.
Resolve:
Art. 1º Designar os servidores, para exercerem a função de Prego-
eiros e Suplentes, no seguinte Processo:
Pregoeiro-Alexandre Augusto Francisco, Auxiliar da Polícia 
Civil, Masp: 906.631-7;
Suplente - Fábio de Paula Tourinho, Analista da Polícia Civil, 
Masp: 1.356.817-5;
Nº Processo Objeto Data da Sessão

200/2017

Contratação de fornecedor(es) de 
combustível(eis) automotivo(s) 
(Gasolina Comum e óleo Diesel S10) 
destinado(s) a abastecer as viaturas 
alocadas na(s) Unidade(s) Policial(ais) 
do município de Campo Belo/MG.

06/09/2017
às

09:30

Art. 2º Ficam designados para constituírem a Equipe de Apoio 
ao(s) Pregoeiro(s), os seguintes servidores:
I - Herbert Amaro Aurélio Souza, Investigador da Polícia, Masp: 
1.413.357-3;
II - Izabela Fernanda Pugirá Teixeira/ Téc. Assistente da Polícia 
Civil, Masp: 1.352.371-7;
III - Priscila de Freitas Turíbio, Técnico Assistente da Polícia 
Civil, Masp: 1.351.890-7.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-Se, Publique-Se E Cumpra-Se.
Belo Horizonte, 17 de agosto de 2017.
Bianca Landau Braile
Delegada de Polícia
Diretora de Aquisições/SPGF/PCMG

Portaria Nº 103/2017/DA/SPGF/PCMG
A Diretora de Aquisições, no uso das atribuições previstas na 
Resolução nº 6.617/PCMG, de 21 de outubro de 2002, do Art. 1º 
da Lei nº10.520, de 17 de julho de 2002, do inciso “I” do Art. 7º 
da Lei Estadual nº14.167, de 10 de Janeiro de 2002, e o Decreto 
nº 44.786, de 18 de abril de 2008.
Resolve:
Art. 1º Designar os servidores, para exercerem a função de Prego-
eiros e Suplentes, nos seguintes Processos:
Pregoeiro - Fábio de Paula Tourinho, Analista da Polícia Civil, 
Masp: 1.356.817-5;
Suplente - Alexandre Augusto Francisco, Auxiliar da Polícia 
Civil, Masp: 906.631-7.

NNº 
Processo Objeto Data da Sessão

182/2017

Contratação de fornecedor(es) de 
combustível(eis) automotivo(s) (Gasolina 
Comum e Álcool Hidratado) destinado(s) 
a abastecer as viaturas alocadas na(s) 
Unidade(s) Policial(ais) do município de 
Morada Nova de Minas/MG.

06/09/2017
às

09:30

Pregoeiro - Alexandre Augusto Francisco, Auxiliar da Polícia 
Civil, Masp: 906.631-7;
Suplente - Fábio de Paula Tourinho, Analista da Polícia Civil, 
Masp: 1.356.817-5.

NNº 
Processo Objeto Data da Sessão

203/2017

Contratação de fornecedor(es) de 
combustível(eis) automotivo(s) (Gaso-
lina Comum e Álcool Hidratado) 
destinado(s) a abastecer as viaturas 
alocadas na(s) Unidade(s) Policial(ais) 
do município de MantenaMG.

06/09/2017
às

14:00

Art. 2º Ficam designados para constituírem a Equipe de Apoio 
ao(s) Pregoeiro(s), os seguintes servidores:
I - Hebert Amaro Aurélio Souza, Investigador da Polícia, Masp: 
1.413.357-3;
II - Izabela Fernanda Pugirá Teixeira/ Téc. Assistente da Polícia 
Civil, Masp: 1.352.371-7;
III - Priscila de Freitas Turíbio, Técnico Assistente da Polícia 
Civil, Masp: 1.351.890-7.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-Se, Publique-Se E Cumpra-Se.
Belo Horizonte, 17 de agosto de 2017.
Bianca Landau Braile
Delegada de Polícia
Diretora de Aquisições/SPGF/PCMG

Hospital da Polícia Civil
Portaria nº 32/2017
O Diretor Geral do Hospital da Polícia Civil, tendo em vista o 
disposto nos artigos 121 e 123 da Lei 5.406, de 16.12.1969 e na 
Resolução 3.364, de 15.07.1973, resolve conceder licença para 
tratamento de saúde, nos termos do artigo 158, item I, da Lei 869, 
de 05.07.1952, aos seguintes servidores:

- Masp. 235.487-6, Geraldo Tadeu da Silva, Perito Criminal, 
lotado na Capital, 30 dias a partir de 7/8/17, em prorrogação.
- Masp. 284.515-4, Sebastião Dias Neto, Auxiliar da Polícia, 
lotado na Capital, 35 dias a partir de 3/8/17.
- Masp. 293.578-1, Jarlan Barbosa Bittencourt, Escrivão de Polí-
cia, lotado em Salinas, 10 dias a partir de 19/7/17.
- Masp. 298.868-1, George Id El-Malih, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 5 dias a partir de 7/8/17.
- Masp. 299.349-1, Maria do Carmo Bhering da Silva, Analista da 
Polícia Civil, lotada em Viçosa, 5 dias a partir de 20/7/17.
- Masp. 341.016- 4, Wellington Ribeiro da Silva, Escrivão de 
Polícia, lotado em Ipanema, 30 dias a partir de 26/6/17.

- Masp. 341.426-5, Valdete Cizoski de Souza, Investigador 
de Polícia, lotado em Ipatinga, 30 dias a partir de 20/7/17, em 
prorrogação.
- Masp. 342.000-7, Waleska de Souza Araújo, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 30 dias a partir de 21/7/17.
- Masp. 342.566-7, Félix Avelino Costa, Investigador de Polícia, 
lotado em Contagem, 15 dias a partir de 5/8/17.
- Masp. 344.094-8, Tânia Imaculada Gomes Caliaro, Investiga-
dor de Polícia, lotado em São João Nepomuceno, 1 dia a partir 
de 21/7/17.
- Masp. 345.986-4, Denízia Márcia Ferreira Costa, Investigador 
de Polícia, lotado na Capital, 17 dias a partir de 26/7/17.
- Masp. 349.019-0, Carlos Alonso, Investigador de Polícia, lotado 
na Capital, 60 dias a partir de 11/8/17, em prorrogação.
- Masp. 349.121-4, Sílvio Eduardo Cotta, Investigador de Polícia, 
lotado em Lima Duarte, 2 dias a partir de 18/7/17.
- Masp. 349.988-6, Ricardo Simões Braga, Perito Criminal, lotado 
na Capital, 30 dias a partir de 6/8/17.
- Masp. 352.106-9, Gerson Ferreira Barbosa, Investigador de 
Polícia, lotado em Januária, 7 dias a partir de 21/7/17.
- Masp. 365.129-6, Rosimeire Ribeiro da Silva, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 18 dias a partir de 1/8/17.
- Masp. 366.520-5, Maria Gorethe Lopes, Auxiliar da Polícia, 
lotado na Capital, 30 dias a partir de 6/8/17, em prorrogação.
- Masp. 370.155-4, Ana Lúcia Delvaux, Investigador de Polícia, 
lotado em Juiz de Fora, 5 dias a partir de 15/7/17.
- Masp. 386.096-2, Ricardo Alexandre dos Santos, Investigador 
de Polícia, lotado em São Sebastião do Paraíso, 90 dias a partir de 
5/8/17, em prorrogação.
- Masp. 386.304-0, Aline Fonseca Lemos Almeida, Investigador 
de Polícia, lotado em Diamantina, 5 dias a partir de 7/8/17.
- Masp. 386.368-5, Franklin Pernes Vieira, Investigador de Polí-
cia, lotado em Itabira, 5 dias a partir de 18/7/17.
- Masp. 386.397-4, Jeane Auxiliadora Santos da Silva, Investiga-
dor de Polícia, lotado em Governador Valadares, 24 dias a partir 
de 19/7/17, em prorrogação.
- Masp. 386.434-5, Marco Antônio Mesquita de Morais, Investi-
gador de Polícia, 90 dias a partir de 11/7/17, em prorrogação.
- Masp. 387.599-4 Márcio Fernando Hissa Safar, Investigador de 
Polícia, lotado na capital, 30 dias a partir de 10/7/17.
- Masp. 458.467-8, Marize Pagy Oliveira Izidoro, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 8 dias a partir de 4/8/17.
- Masp. 616.754-8, Beatriz Colen Fonseca, Perito Criminal, 
lotado em Betim, 10 dias a partir de 7/8/17.
- Masp. 667.742-1, Mara Lúcia Souza Fava, Investigador de 
Polícia, lotado em Juiz de Fora, 60 dias a partir de 20/7/17, em 
prorrogação.
- Masp. 668.099-5, Leida Maria de Assis, Investigador de Polícia, 
lotado em Ituiutaba, 15 dias a partir de 18/7/17.
- Masp. 905.093-1, Ana Lúcia Ferrari, Auxiliar da Polícia, lotado 
na Capital, 10 dias a partir de 9/8/17, em prorrogação.
- Masp. 905.102-0, José Augusto Ferrari, Auxiliar da Polí-
cia, lotado em Matozinhos, 15 dias a partir de 17/8/17, em 
prorrogação.
- Masp. 906.542-6, Alex Lopes Sena, Auxiliar da Polícia, lotado 
na Capital, 90 dias a partir de 6/8/17, em prorrogação.
- Masp. 906.565-7, José Fátima da Silva, Perito Criminal, lotado 
na Capital, 60 dias a partir de 10/8/17, em prorrogação.
- Masp. 931.001-2, Cláudia Valéria Aguiar, Escrivão de Polí-
cia, lotado em Alto Jequitibá, 5 dias a partir de 31/7/17, em 
prorrogação.
- Masp. 964.378-4, Ana Paula da Silva, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 30 dias a partir de 2/8/17.
- Masp. 1.060.881-8, Luciane Miriam Lazzarini, Investigador de 
Polícia, lotado em Juiz de Fora, 4 dias a partir de 18/7/17.
- Masp. 1.061.020-2, Alex Aparecido Bernadelli, Investiga-
dor de Polícia, lotado na Capital, 60 dias a partir de 5/8/17, em 
prorrogação.
- Masp. 1.076.644-2, Eduardo Constant Machado Junior, Inves-
tigador de Polícia, lotado em Juiz de Fora, 1 dia a partir de 
31/7/17.
- Masp. 1.099.635-3, Flávio Cordeiro de Sousa, Investiga-
dor de Polícia, lotado em Passos, 90 dias a partir de 4/8/17, em 
prorrogação.
- Masp. 1.112.162-1, Gabrielle Amélia Souza, Investigador 
de Polícia, lotado na Capital, 30 dias a partir de 9/8/17, em 
prorrogação.
- Masp. 1.112.927-7, Rodrigo França Calazans, Investigador de 
Polícia, lotado em São Sebastião do Paraíso, 60 dias a partir de 
9/8/17, em prorrogação.
- Masp. 1.117.702-9, Esther Angélica Coelho Costa, Médico 
Legista, lotado na Capital, 10 dias a partir de 8/8/17.
- Masp. 1.145.080-6, Fernanda Mara de Assis Costa, Delegado de 
Polícia, lotado em Sete Lagoas, 15 dias a partir de 1/8/17.
- Masp. 1.145.243-0, João Henrique Lopes de Moura, Perito Cri-
minal, lotado na Capital, 2 dias a partir de 7/8/17.
- Masp. 1.156.812-8, Ralfo Otacílio de Oliveira Santos, Investiga-
dor de Polícia, lotado na Capital, 5 dias a partir de 7/8/17.
- Masp. 1.174.221-0, Henrique Teodoro Braga da Silva, Investiga-
dor de Polícia, lotado na Capital, 60 dias a partir de 25/7/17.
- Masp. 1.174.230-1, Hernan Rosell Solé Dias, Investigador de 
Polícia, lotado em Uberlândia, 63 dias a partir de 22/05/17; 60 
dias a partir de 24/7/17, em prorrogação.
- Masp. 1.188.798-1, Paulo Augusto de Oliveira Júnior, Investiga-
dor de Polícia, lotado em Uberaba, 10 dias a partir de 1/8/17.
- Masp. 1.189.298-1, Inácio José Lamego Coelho, Escrivão de 
Polícia, lotado em Juiz de Fora, 30 dias a partir de 8/8/17, em 
prorrogação.
- Masp. 1.189.664-4, Bertone Tristão, Escrivão de Polícia, lotado 
na Capital, 60 dias a partir de 11/8/17.
- Masp. 1.189.989-5, Dartagnan Ângelo de Paula Ferreira, Escri-
vão de Polícia, lotado em Uberaba, 30 dias a partir de 30/6/17.
- Masp. 1.190.916-5, José Olegário de Oliveira, Delegado de Polí-
cia, lotado na Capital, 18 dias a partir de 7/8/17.
- Masp. 1.233.463-7, José Gill Fonseca, Escrivão de Polícia, 
lotado em Ouro Preto, 30 dias a partir de 5/8/17, em prorrogação.
- Masp. 1.234.153-3, Roselane Ferreira Lacerda, Assessor Téc-
nico, lotado na Capital, 15 dias a partir de 3/8/17.
- Masp. 1.237.960-8, Maria Eduarda dos Santos Lobato Leite, 
Delegado de Polícia, lotado em Formiga, 7 dias a partir de 
21/7/17.
- Masp. 1.241.485-0, Andréa Pochmann, Delegado de Polí-
cia, lotado em Contagem, 60 dias a partir de 12/8/17, em 
prorrogação.
- Masp. 1.241.829-9, Cristiano Ítalo da Silva, Investigador de 
Polícia, lotado em Sete Lagoas, 3 dias a partir de 27/7/17.
- Masp. 1.243.091-4, Alisson Gomes Faria, Investigador de 
Polícia, lotado em Divinópolis, 60 dias a partir de 11/8/17, em 
prorrogação.
- Masp. 1.256.414-2, Arthur Fernandez Teixeira, Investigador de 
Polícia, lotado em Uberlândia, 60 dias a partir de 19/7/17.
- Masp. 1.256.511-5, Júberte Guimarães Lima, Investiga-
dor de Polícia, lotado em Betim, 60 dias a partir de 6/8/17, em 
prorrogação.
- Masp. 1.256.571-9, Ruy Ramos Chagas Sobrinho, Investiga-
dor de Polícia, lotado em Brasília de Minas, 20 dias a partir de 
13/7/17.
- Masp. 1.257.119-6, Mayara Loyola Ribeiro, Investigador de 
Polícia, lotado em Passos, 3 dias a partir de 19/7/17; 20 dias a 
partir de 9/8/17.
- Masp. 1.257.365-5, Aquiles Luiz de Andrade, Investigador de 
Polícia, lotado em Belo Oriente, 10 dias a partir de 17/7/17.
- Masp. 1.318.349-6, Omar Moronari de Oliveira, Escrivão 
de Polícia, lotado em Governador Valadares, 15 dia a partir de 
31/7/17.
- Masp. 1.318.533-5, Leonardo Ferreira Luciano, Escrivão de 
Polícia, lotado em Nova Lima, 24 dias a partir de 16/8/17.
- Masp. 1.330.164-3, Alessandra Álvares Bueno da Rosa, Dele-
gado de Polícia, lotado em Sabará, 13 dias a partir de 7/8/17.

- Masp. 1.340.541-0, Ana Paula Oliveira Cabral, Escrivão de Polí-
cia, lotado em Ferros, 4 dias a partir de 13/7/17, em prorrogação.
- Masp. 1.341.625-0, Amanda de Almeida Sampaio, Escrivão de 
Polícia, lotado na Capital, 14 dias a partir de 30/7/17.
- Masp. 1.355.555-2, Elisângela de Castro Pedroza, Técnico 
Assistente da Polícia Civil, 2 dias a partir de 10/8/17.
- Masp. 1.363.350-8, Aline Cristina Corrêa Gomes, Técnico 
Assistente da Polícia, lotado na Capital, 4 dias a partir de 1/8/17.
- Masp. 1.368.023-6, Aline Bianca Ferreira de Souza, Técnico 
Assistente da Polícia, lotado na Capital, 3 dias a partir de 9/8/17.
- Masp. 1.412.416-8, Marcell Lucas de Andrade Lima, Investiga-
dor de Polícia, lotado em Capelinha, 5 dias a partir de 23/7/17.
- Masp. 1.412.755-9, Flávia Campos de Queiroz Cópio, Investiga-
dor de Polícia, lotado na Capital, 30 dias a partir de 7/8/17.
- Masp. 1.413.010-8, Gabriel de Araújo Nogueira, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 15 dias a partir de 28/7/17.
- Masp. 1.413.780-6, Thiago Antônio Amaral Mourão, Investiga-
dor de Polícia, lotado em Campestre, 20 dias a partir de 24/7/17.
Belo Horizonte, 14 de agosto de 2017.
Eduardo Lopes Tomich
Diretor-Geral do Hospital da Polícia Civil

O Diretor Geral do Hospital da Polícia Civil, tendo em vista o 
disposto nos artigos 121 e 123 da Lei 5.406, de 16.12.1969 e na 
Resolução 3.364, de 15.07.1973, resolve retificar Portaria nos ter-
mos do artigo 158, item I da Lei 869, de 05.07.1952, no que se 
refere aos seguintes servidores:

- Masp. 341.359-8, Francisco de Assis Romero Lima, Investiga-
dor de Polícia, lotado em Contagem, retificando licença publicada 
na Portaria 28/17. Onde se lê 30 dias a partir de 17/7/17, leia-se 
24 dias a partir de 17/7/17.
- Masp. 1.174.143-6, Leandro Rodrigues Pinheiro, Investigador 
de Polícia, lotado em Belo Horizonte, retificando licença publi-
cada na Portaria 31/2017. Onde se lê 60 dias a partir de 2/8/17, 
leia-se 7 dias a partir de 2/8/17.
Belo Horizonte, 14 de agosto de 2017. Eduardo Lopes Tomich
Diretor-Geral do Hospital da Polícia Civil

O Diretor Geral do Hospital da Polícia Civil, tendo em vista o 
disposto nos artigos 121 e 123 da Lei 5.406, de 16.12.1969 e na 
Resolução 3.364, de 15.07.1973, resolve retificar Portaria nos ter-
mos do artigo 158, item II da Lei 869, de 05.07.1952, no que se 
refere aos seguintes servidores:

- Masp. 1.113.705-6, Daniel de Laia, Investigador de Polí-
cia, lotado na Capital, retificando licença publicada na Portaria 
24/2016. Onde se lê Item I, leia-se Item II.
- Masp. 1.256.507-3, Luno Eustáquio Costa Campos, Investiga-
dor de Polícia, lotado em Betim, retificando licenças publicadas 
nas Portaria 10/2012 e Portaria 14/2012. Onde se lê Item I, leia-se 
Item II.
- Masp. 1.411.819-4, Saulo Alves Torres Monteiro, Investigador 
de Polícia, lotado em Viçosa, retificando licença publicada na Por-
taria 31/2017. Onde se lê Item I, leia-se Item II.
Belo Horizonte, 14 de agosto de 2017. Eduardo Lopes Tomich
Diretor-Geral do Hospital da Polícia Civil

O Diretor Geral do Hospital da Polícia Civil, tendo em vista o 
disposto nos artigos 121 e 123 da Lei 5.406, de 16.12.1969 e na 
Resolução 3.364, de 15.07.1973, resolve cancelar Portaria nos ter-
mos do artigo 158, item I da Lei 869, de 05.07.1952, no que se 
refere aos seguintes servidores:

- Masp. 386.397-4, Jeane Auxiliadora Santos da Silva, Investi-
gador de Polícia, lotado em Governador Valadares, alta a partir 
de 12/8/17.
Belo Horizonte, 14 de agosto de 2017. Eduardo Lopes Tomich
Diretor-Geral do Hospital da Polícia Civil

Após inspeção de saúde realizada pela Diretoria de Perícias Médi-
cas do Hospital da Polícia Civil, foram considerados aptos a reas-
sumir suas funções, os seguintes servidores:

- Masp. 341.359-8, Francisco de Assis Romero Lima, Investiga-
dor de Polícia, lotado em Contagem, alta a partir de 10/8/17, com 
restrições.
- Masp. 369.835-5, Alexandra de Castro Monteiro Souza, Dele-
gado de Polícia, lotado na Capital, alta a partir de 12/8/17, com 
restrições.
- Masp. 1.174.143-6, Leandro Rodrigues Pinheiro, Investigador 
de Polícia, lotado em Belo Horizonte, alta a partir de 9/8/17, com 
restrições.

Belo Horizonte, 14 de agosto de 2017. Eduardo Lopes Tomich
Diretor-Geral do Hospital da Polícia Civil

Corregedoria Geral de Polícia Civil
Primeira publicação
Edital De Citação
A Dra. Graciela da Motta Nadú, Delegada de Polícia Titular, Masp 
1.086.309-0, em exercício na Corregedoria-Geral de Polícia Civil, 
no uso de suas atribuições e na forma da Lei, em cumprimento ao 
dispositivo do artigo 180, § 2º e 3º da Lei 5.406/69, CONVOCA 
e CITA pelo presente Edital o servidor MÁRCIO GIOVANINI 
DE ALMEIDA SILVA, MASP. 340.620-4, para que compareça 
ao Cartório da 3ª Subcorregedoria de Polícia Civil, Rua Rio de 
Janeiro, 471/17º andar, sala 1702, Centro, Belo Horizonte/MG) 
no dia 18/09/2017, às 14:30 horas, para ser ouvido no interesse 
da Sindicância Administrativa nº 221.505, que apura a prática, em 
tese, da transgressão disciplinar descrita pelo artigo 150, incisos 
XV e XXIII, da Lei 5.406/69, SOB PENA DE REVELIA. Dado 
e passado nesta cidade de Belo Horizonte, aos 16 (dezesseis) 
dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezessete. Eu, Helena 
Mello, Escrivã de Polícia, o digitei.
Graciela da Motta Nadú
Delegada de Polícia adida à CGPC
Masp 1.086.309-0
Belo Horizonte, 17 de agosto de 2017.
Gustavo Adélio Lara Ferreira
Delegado-Geral de Polícia
Corregedor-Geral de Polícia Civil

Processo Administrativo N.º: 168.040/2011.
Acusada: Dolores de Oliveira Santos, Delegada de Polícia, Nível 
Especial, Masp 348.551-3.
TRANSGRESSÕES DISCIPLINARES: Art. 150, incisos VI, 
XXIII, XXX e XXXIII; e art. 158, inciso II, da Lei Estadual nº 
5.406/69.
O Corregedor-Geral de Polícia Civil acolheu parcialmente a pro-
posição da Comissão Processante e reconheceu a extinção da 
punibilidade da acusada, pela prescrição, determinando o arqui-
vamento dos autos.
Belo Horizonte, 17 de agosto de 2017.
Gustavo Adélio Lara Ferreira
Delegado-Geral de Polícia
Corregedor-Geral de Polícia Civil

Processo Administrativo Nº: 166.267/2012.
Acusado: Romeu Norte Pereira, Médico Legista, Nível Especial, 
Masp 235.236-7.
TRANSGRESSÕES DISCIPLINARES: Art. 143 c/c art.144, 
incisos III, VI e VIII; art. 149 c/c art. 150, incisos XXIII, XXX e 
XXXIV c/c art. 151, inciso III c/c art. 152, parágrafo 2º, incisos II 
e III; art. 158, incisos II e IV c/c art. 159, incisos II, VII e IX c/c 
art. 160, inciso I, todos da Lei Estadual nº 5.406/69.
O Corregedor-Geral de Polícia Civil acolheu a proposição da 
Comissão Processante e considerou o acusado responsável pela 
prática do procedimento irregular de natureza grave que lhe foi 


